
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 112 DEL 30/06/2025

OGGETTO:  DISCIPLINA  DELLE  ATTREZZATURE  BALNEARI  POSIZIONABILI  SUI 
TRATTI DI ARENILE DESTINATE A LIBERO USO SPIAGGE DEL COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

copia informatica per consultazione



EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 25/06/2025 con la quale la Giunta 
dava mandato all’Ufficio Demanio di predisporre apposito provvedimento che disciplini il tipo di 
attrezzature balneari posizionabili sugli arenili a libero uso del Comune di Campo nell’Elba; 

Dato  atto che  il  Comune  di  Campo nell’Elba  è  dotato  di  un  regolamento  per  la  gestione  del 
demanio marittimo il quale è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 
17/03/2023 e da ultimo integrato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 06/12/2024;

Visto l’art. 24 del sopracitato regolamento il quale disciplina le attività consentite nelle spiagge al 
libero uso;

Visto l’art. 30 del medesimo regolamento il quale elenca le prescrizioni ed i divieti sull’uso delle 
aree demaniali destinate all’attività balneare;

Preso atto che nei sopracitati articoli non si fa riferimento ad un’apposita disciplina del tipo di 
attrezzature balneari quali ombrelloni lettini/sdraio ecc… che si possono posizionare sugli arenili a 
libero uso del Comune di Campo nell’Elba;

Preso atto che nella sopracitata  Deliberazione la Giunta Comunale si  dava indirizzo all’ufficio 
demanio di:

-  Vietare il posizionamento di attrezzature quali ombrelloni di dimensioni superiori a 2,00 
metri, tende, tende da campeggio e gazebo;

- Consentire, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 24 del Regolamento sulla Gestione del 
Demanio Marittimo,  il  posizionamento di  ombrelloni  di  diametro massimo pari  a 2,00 
metri, oltre a lettini, sdraio e sedie. 

Considerato che tale disciplina si è ritenuta necessaria in quanto il posizionamento di strutture qua-
li a titolo esemplificativo tende gazebo ecc… risultano particolarmente impattanti ostacolando la vi-
suale da e verso il mare oltre a creare un ingombro notevole
tale da limitare i tratti di spiaggia a libero uso;

Ritenuto pertanto in via transitoria in attesa della modifica del Regolamento sulla Gestione del 
Demanio Marittimo di disciplinare le attrezzature balneari posizionabili sugli arenili a libero uso, 
sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 144 del 25/06/2025;

Visto il Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità della Direzione 
dell'Area  Tecnica Comunale  LL.PP.  e  Ambiente  all’Architetto  Braccesi  Priscilla  in  sostituzione 
della Responsabile Aree tecnica Edilizia Privata e Demanio arch. Silvia Lancioni;

ORDINA

Con decorrenza immediata e fino a successiva revoca:

1 DI VIETARE il posizionamento su tutti gli arenili del Comune di Campo nell’Elba destinati 
a libero uso delle seguenti attrezzatture/arredi: ombrelloni di dimensioni superiori a metri 
2,00 di diametro, tende, tende da campeggio e gazebo;

2 DI CONSETIRE  il  posizionamento su tutti  gli  arenili  del  Comune di  Campo nell’Elba 
destinati a libero uso delle seguenti attrezzature/arredi: ombrelloni di dimensioni minori/o 
uguali a metri 2,00 di diametro oltre a lettini, sdraio e sedie;

copia informatica per consultazione



DISPONE 

Che il mancato rispetto della presente Ordinanza comporta una sanzione amministrativa pecuniaria 
da 25 euro a 500 euro ai sensi dell’art. 7 bis del T.U.E.L D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

DISPONE ALTRESI’

Che la presente sia trasmessa all’Area Vigilanza, alla Capitaneria di Porto di Portoferraio ed alla 
Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso istituzionale al T.A.R entro 60 giorni dalla 
pubblicazione della presente o ricorso al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


